

4. Segmentrapportering

De geografische segmentatie vormt de basis van de financiële rapportering van de onderneming, aangezien dit de beste voorstelling is om de geïnteresseerden de aard en het financiële profiel van de activiteiten te laten evalueren en begrijpen op een transparante manier. Een beslissende factor in deze keuze was het toenemend belang van de regio's in de groeistrategie van de onderneming, met een duidelijke focus op de groeiemarkten.

De regionale activiteiten van de onderneming worden typisch gekenmerkt door gemeenschappelijke *cost drivers*, een productassortiment dat gericht is op de behoeften van de regionale industrie en specifieke distributiekkanalen. Zij onderscheiden zich duidelijk van elkaar op het vlak van politieke, economische en valutarisico's en groeifactoren van de business. Deze segmentatie wint nog aan relevantie doordat de onderneming nagenoeg 90% van haar producten verkoopt binnen de regio waar zij geproduceerd worden. In overeenstemming met IFRS 8 werden vier segmenten gedefinieerd, die de aanwezigheid van de onderneming in de vier voornaamste regio's weerspiegelen:

- 1) EMEA – Europa, het Midden-Oosten en Afrika (2011: 35% van de geconsolideerde omzet)
- 2) Noord-Amerika (2011: 20% van de geconsolideerde omzet)
- 3) Latijns-Amerika (2011: 11% van de geconsolideerde omzet)
- 4) Pacifisch Azië (2011: 34% van de geconsolideerde omzet)

Kerngegevens per rapporteringssegment

Enkel de elementen van het kapitaalgebruik (immateriële activa, goodwill, materiële vaste activa en de elementen van het operationeel werkkapitaal) worden toegewezen aan de verscheidene segmenten. Alle andere activa en verplichtingen worden gerapporteerd als 'niet-toegewezen'. 'Overige' omvat voornamelijk de functionele eenheid groepstechnologie en niet-doorgerkende kosten voor groepsmanagement en -diensten. De geografische segmentatie is gebaseerd op de locatie van de Bekaert-entiteiten en niet op de locatie van hun klanten. Omdat Bekaert als strategie heeft om zo dicht mogelijk bij de klanten te gaan produceren, worden de meeste klanten bediend door Bekaertentiteiten in hun eigen regio.

2011 in duizend €	EMEA	Noord- Amerika	Latijns- Amerika	Pacifisch Azië	Overige	Eliminaties	Geconsoli- deerd
Netto-omzet	1 168 793	665 392	371 573	1 134 199	-	-	3 339 957
Bedrijfsresultaat vóór eenmalige opbrengsten en kosten (REBIT)	65 834	31 815	35 401	224 092	-66 757	-9 527	280 858
Eenmalige opbrengsten en kosten	-3 139	-743	-	-7 592	-952	-	-12 426
Bedrijfsresultaat (EBIT)	62 695	31 072	35 401	216 500	-67 709	-9 527	268 432
Afschrijvingen en waardeverminderingen	54 241	13 929	12 358	124 469	13 061	-17 223	200 835
Bijzondere waardeverminderingen	193	539	315	5 423	-	-	6 470
EBITDA	117 129	45 540	48 074	346 392	-54 648	-26 750	475 737
Activa van het segment	867 875	270 848	231 537	1 654 569	190 113	-238 803	2 976 139
Niet-toegewezen activa	-	-	-	-	-	-	1 192 966
Totaal activa	-	-	-	-	-	-	4 169 105
Verplichtingen van het segment	196 123	50 557	57 125	165 203	73 941	-134 992	407 957
Niet-toegewezen verplichtingen	-	-	-	-	-	-	1 994 726
Totaal verplichtingen	-	-	-	-	-	-	2 402 683
Kapitaalgebruik	671 752	220 291	174 412	1 489 366	116 172	-103 811	2 568 182
Gemiddeld kapitaalgebruik	648 939	239 323	164 650	1 371 000	98 375	-104 568	2 417 718
ROCE ¹	9,7%	13,0%	21,5%	15,8%	-	-	11,1%
Investeringsuitgaven materiële vaste activa	88 733	12 846	11 018	165 120	15 343	-26 423	266 637
Investeringsuitgaven immateriële activa	3 065	633	155	8 654	1 051	-2 468	11 090
Aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen	62	-	24 925	436	-	-	25 423
Deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen	102	-	240 491	17 667	-	-	258 260
Aantal medewerkers (einde jaar)	5 976	1 506	2 467	10 408	2 056	-	22 413
2010 in duizend €	EMEA	Noord- Amerika	Latijns- Amerika	Pacifisch Azië	Overige	Eliminaties	Geconsoli- deerd
Netto-omzet	1 065 914	637 639	310 959	1 247 984	-	-	3 262 496
Bedrijfsresultaat vóór eenmalige opbrengsten en kosten (REBIT)	95 321	34 109	25 918	470 729	-55 986	-7 602	562 489
Eenmalige opbrengsten en kosten	-8 751	-2 142	-12 357	-4 041	-930	-	-28 221
Bedrijfsresultaat (EBIT)	86 570	31 967	13 561	466 688	-56 916	-7 602	534 268
Afschrijvingen en waardeverminderingen	56 023	18 079	12 268	89 924	11 236	-14 504	173 026
Bijzondere waardeverminderingen	1 288	-	12 357	3 772	-	-	17 417
EBITDA	143 881	50 046	38 186	560 384	-45 680	-22 106	724 711
Activa van het segment	907 282	319 359	188 501	1 521 024	205 477	-396 542	2 745 101
Niet-toegewezen activa	-	-	-	-	-	-	928 036
Totaal activa	-	-	-	-	-	-	3 673 137
Verplichtingen van het segment	281 157	61 004	33 614	268 391	124 899	-291 218	477 847
Niet-toegewezen verplichtingen	-	-	-	-	-	-	1 498 663
Totaal verplichtingen	-	-	-	-	-	-	1 976 510
Kapitaalgebruik	626 125	258 355	154 887	1 252 633	80 578	-105 324	2 267 254
Gemiddeld kapitaalgebruik	594 185	238 938	151 287	1 048 864	78 380	-102 035	2 009 618
ROCE ¹	14,6%	13,4%	9,0%	44,5%	-	-	26,6%
Investeringsuitgaven materiële vaste activa	62 414	14 919	6 511	151 895	17 189	-22 589	230 339
Investeringsuitgaven immateriële activa	3 420	6	820	9 629	3 401	-	17 276
Aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen	-	-	35 941	123	-	-	36 064
Deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen	102	-	239 636	4 057	-	-	243 795
Aantal medewerkers (einde jaar)	5 763	1 742	2 268	10 224	1 880	-	21 877

¹ ROCE: Bedrijfsresultaat (EBIT) in verhouding tot gemiddeld kapitaalgebruik (Return on Capital Employed)

* Aantallen personeelsleden: voltijds equivalenten

Omzet per productlijn

in duizend €	2010	2011	verschil (%)
Netto-omzet			
<i>Staaldraadproducten</i>	2 884 114	2 983 308	3,4%
<i>Roestvaste producten</i>	185 019	197 529	6,8%
<i>Deklagen en overige</i>	193 363	159 120	-17,7%
Totaal	3 262 496	3 339 957	2,4%

Bijkomende informatie per land

De tabel hieronder toont het relatief gewicht van België (land waar de onderneming is gevestigd), de Verenigde Staten en China in termen van omzet en vaste activa (immateriële activa, goodwill en materiële vaste activa).

in duizend €	2010	% van totaal	2011	% van totaal
Netto-omzet vanuit België	330 169	10%	345 223	10%
Netto-omzet vanuit China	1 077 053	33%	900 096	27%
Netto-omzet vanuit de VS	587 020	18%	618 294	19%
Netto-omzet vanuit andere landen	1 268 254	39%	1 476 344	44%
Totaal netto-omzet	3 262 496	100%	3 339 957	100%
Vaste activa gelokaliseerd in België	144 874	10%	133 999	9%
Vaste activa gelokaliseerd in China	679 488	48%	760 925	49%
Vaste activa gelokaliseerd in de VS	118 747	8%	78 064	5%
Vaste activa gelokaliseerd in andere landen	483 154	34%	564 161	37%
Totaal vaste activa	1 426 263	100%	1 537 149	100%